
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 511 DEL 24-02-2023

N. SETTORE 163 DEL 24-02-2023

Oggetto:
Liquidazione Contributo ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione MAV n.
01030652555131141.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 511 del 24-02-2023
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Liquidazione Contributo ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione MAV n.
01030652555131141.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che al fine di dare attuazione all’art. 1 commi 65 e 67 della legge 23.12.2005 n. 266 ogni
Stazione Appaltante ha l’obbligo, per ogni procedura di gara, di versare in favore dell’ANAC il contributo
previsto dalla deliberazione n. 21 del 21.12.2011 emessa dall’Autorità Nazionale Anticorruzione stessa;

ACCERTATO che dalla consultazione on line effettuata presso il Servizio Riscossione Contributi del sito
dell’ANAC è stato visualizzato il MAV n. 01030652555131141 di complessive di € 705,00 emesso in data
30.09.2021 dalla stessa Autorità afferente le seguenti procedure di gara:

Codice gara 8149278 "Accordo quadro per il servizio di gestione e manutenzione degli impianti●
tecnologici negli immobili comunali "- € 225,00;
Codice gara 8161190 "Realizzazione di un impianto sportivo nella frazione Bastione" - € 225,00;●
Codice gara 8178099 "Lavori di demolizione della copertura di un tombino scatolare fognario e●
realizzazione di un solaio carrabile nella zona demaniale di porto Milazzo" -  € 30,00;
Codice gara 8184413 "Lavori di fornitura e posa in opera di n. 6 funerarie nel cimitero comunale"●
- € 225,00;

VISTE:
la Determinazione dirigenziale n. 349 del 15.06.2021 con la quale è stata impegnata in favore-
dell’ANAC  la somma pari ad € 225,00 per il pagamento del MAV quale contributo gara "Accordo
quadro per il servizio di gestione e manutenzione degli impianti tecnologici negli immobili
comunali";
la Determinazione dirigenziale n. 440 del 03.08.2021 con la quale è stata impegnata in favore-
dell’ANAC la somma pari ad € 225,00 per il pagamento del MAV quale contributo gara
"Realizzazione di un impianto sportivo nella frazione Bastione ";
la Determinazione dirigenziale n. 432 del 29.07.2021 con la quale è stata impegnata in favore-
dell’ANAC la somma pari ad € 225,00 per il pagamento del MAV quale contributo gara "Lavori di
fornitura e posa in opera di n. 6 funerarie nel cimitero comunale";

CONSIDERATO che per mero errore con la Determinazione Dirigenziale n. 300 del 19.07.2021 è stata
impegnata la somma di € 71.087,73 totalmente in favore dell’Impresa MAI.CON.GROUP affidataria dei
lavori di demolizione della copertura di un tombino scatolare fognario di cui sopra;

RITENUTO, dover disporre con il presente provvedimento la liquidazione della somma complessiva di €
705,00 a favore dell’ANAC per il contributo relativo ai codici gara sopraindicati;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 511 del 24-02-2023
Pag. 2 di 7



VISTA la delibera di  Consiglio Comunale n.24 del 7 Aprile 2022 " Approvazione del bilancio di
previsione finanziario 2022-2024" ( art.151 del D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. 118/2011);

VISTO il D.L.gs.vo n. 267/2000;

VISTI:
il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti per le parti non in contrasto con il D.lgs.vo
n.50/2016;
il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,
il Regolamento Comunale di contabilità;
il Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTE le leggi :
11.12.1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni con la quale è stata recepita  la legge●
08.06.1990 n.142;
07.09.1998 , n.23;●
23.12.2000 n.30;●

VISTA la legge regionale n.12 del 12 luglio 2010;

VISTO  il Decreto legislativo n. 50/2016 recepito dalla Regione Sicilia con legge n.8 del 17 maggio
2016;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii ;

Per quanto esposto in narrativa,

P r o p o n e

Di procedere al pagamento in favore dell’ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione, via Marco1.
Minghetti n. 10 – 00187 Roma, codice fiscale 97584460584, la somma di € 705,00 di cui al MAV
n. 01030652555131141 a fronte del contributo ex art. 1 commi 65 e 67 della legge 23.12.2005 n.
266, alla stessa dovuto per le procedure di gara esperita da questa Stazione appaltante e
segnatamente per i seguenti codici gara:
Codice gara 8149278 "Accordo quadro per il servizio di gestione e manutenzione degli impianti
tecnologici negli immobili comunali "- € 225,00;
Codice gara 8161190 "Realizzazione di un impianto sportivo nella frazione Bastione " - € 225,00;
Codice gara 8178099 " Lavori di demolizione della copertura di un tombino scatolare fognario e
realizzazione di un solaio carrabile nella zona demaniale di porto Milazzo" -  € 30,00;
Codice gara 8184413 " Lavori di fornitura e posa in opera di n. 6 funerarie nel cimitero
comunale" - € 225,00;

 Di liquidare e pagare la complessiva somma di € 705,00 con imputazione così come segue:2.
in quanto ad € 225,00 a carico del p.f. 1.03.02.09.004 missione programma 01.06. capitoloa)
2075 "altre spese manutenzione ordinaria e riparazione impianti tecnici", impegno n. 542 del
16.06.2021 (giusta determinazione dirigenziale n. 349 del 15.06.2021) esercizio finanziario
provvisorio 2023, residui 2021;
in quanto ad € 225,00 a carico del p.f.2.02.01.99.999, missione programma 06.01. capitolob)
4388 "Contributo regionale Realizzazione di un impianto sportivo nella frazione Bastione", sub
impegno n. 817/3 del 03.08.2021 (giusta determinazione dirigenziale n. 440 del 03.08.2021)
esercizio finanziario provvisorio 2023, residui 2022;
in quanto ad € 30,00 a carico del  p.f. 2.02.01.99.999", missione programma 09.04., cap.c)
5267/2 "Interventi di manutenzione straordinaria beni demaniali compresi impianti e reti

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 511 del 24-02-2023
Pag. 3 di 7



idriche", dell’esercizio finanziario provvisorio 2023, gestione residui 2021, impegno n. 671 del
19.07.2021 (giusta determinazione dirigenziale N. 300 del 19.07.2021), esercizio finanziario
provvisorio 2023, residui 2021;
in quanto ad 225,00 a carico del p.f. 2.02.01.09.999, missione programma 01.05. cap. 4380/2d)
"manutenzione straordinaria dei beni patrimoniali e demaniali del comune", sub impegno n.
548/3 del 29.07.2021 (giusta determinazione dirigenziale n. 432 del 29.07.2021), esercizio
finanziario provvisorio 2023, residui 2021;
Il relativo mandato in favore dell’ANAC di complessive  € 705,00 dovrà essere effettuato
tramite bonifico bancario sul codice Iban …omissis;

Di dare atto che la prestazione è stata effettuata nell’anno 2021/2022 ed è esigibile nell’esercizio3.
finanziario 2021/2022;

Di accertare  tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico4.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e5.
della L.190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del Responsabile del presente procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Laura D'Arrigo

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 511 del 24-02-2023
Pag. 4 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 27-02-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Salvatora Saporita

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.   482 del 16-02-2023     CIG 8751229E9D
Su Impegno N°   542 del 16-06-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    349 Determina 5 Settore del 15-06-2021 avente per oggetto
Accordo quadro ex art. 54 del d.Lgs.vo n. 50/2016 e s.m.i. per il servizio di gestione e manutenzione degli impianti tecnologici degli immobili
comunali. CIG 8751229E9D. Approvazione verbale di gara e aggiudicazione alla Ditta Nania Felice S.r.l., ai sensi dellart. 36, comma 2, lett. c)
del D.Lgs. n. 50/2016.
Missione Programma 5° livello 01.06-1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari
Capitolo       2075 Articolo       ALTRE SPESE MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI IMPIANTI TECNICI
Causale Liquidazione Contributo ANAC Autorita Nazionale Anticorruzione MAV n. 01030652555131141.
Importo €. 225,00
Beneficiario      19405 ANAC
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT92E0103003200000005748153

Liquidazione provvisoria n.   483 del 16-02-2023     CIG 8765542217
Su Impegno N°   817 sub n°      3 del 03-08-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    440 Determina 5 Settore del 03-08-2021 avente per
oggetto PO FESR Sicilia 2014/2020  Interventi a valere sull'Asse 9 Azione 9.6.6 Realizzazione di un impianto sportivo nella frazione Bastione.
Codice Caronte SI_1_19595  CUP H53J19000010002  CIG 8765542217Aggiudicazione definitiva dell'intervento alla Ditta

Missione Programma 5° livello 06.01-2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi
Capitolo       4388 Articolo       Contributo  Regionale per la realizzazione di un  impianto sportivo nella frazione Bastione - capitolo entrata 1779
Causale Liquidazione Contributo ANAC Autorita Nazionale Anticorruzione MAV n. 01030652555131141.
Importo €. 225,00
Beneficiario      19405 ANAC
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT92E0103003200000005748153

Liquidazione provvisoria n.   484 del 16-02-2023     CIG 878691794A
Su Impegno N°   671 del 19-07-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    300 Determina 4 Settore del 19-07-2021 avente per oggetto
Lavori di demolizione della copertura di un tombino scatolare fognario e realizzazione di un solaio carrabile nella zona demaniale di porto di
Milazzo. Affidamento diretto art.36  c.2  lett.a)  del D.Lgs n.50/2016  alla ditta MAI.CON.GROUP srl -  CIG
Missione Programma 5° livello 09.04-2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi
Capitolo       5267 Articolo     2 Interventi  di manutenzione straordinaria beni demaniali compreso  impiante e reti  idriche e fognario
Causale Liquidazione Contributo ANAC Autorita Nazionale Anticorruzione MAV n. 01030652555131141.
Importo €. 30,00
Beneficiario      19405 ANAC
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT92E0103003200000005748153

Liquidazione provvisoria n.   485 del 16-02-2023     CIG 87921095DE
Su Impegno N°   548 sub n°      3 del 29-07-2021 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    432 Determina 5 Settore del 29-07-2021 avente per
oggetto Lavori di fornitura e posa in opera di n. 6 edicole prefabbricate da n. 25 loculi in c.a.v. e relative opere connesse da realizzarsi  nel
cimitero comunale. CIG 87921095DE. Approvazione verbale di gara e aggiudicazione alla Società FC BIOEDIL s.r.l.s

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 511 del 24-02-2023
Pag. 5 di 7



Missione Programma 5° livello 01.05-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.
Capitolo       4380 Articolo     2 MANUTENZIONE STRAORDINARIA  DEI BENI PATRIMONIALI  E DEMANIALI DEL COMUNE- FINANZIATO  CON
ONERI  DI  URBANIZZAZIONE
Causale Liquidazione Contributo ANAC Autorita Nazionale Anticorruzione MAV n. 01030652555131141.
Importo €. 225,00
Beneficiario      19405 ANAC
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT92E0103003200000005748153

Liquidazione n.   483 del 27-02-2023     CIG 8751229E9D
Su Impegno N°   542 del 16-06-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    349 Determina 5 Settore del 15-06-2021 avente per oggetto
Accordo quadro ex art. 54 del d.Lgs.vo n. 50/2016 e s.m.i. per il servizio di gestione e manutenzione degli impianti tecnologici degli immobili
comunali. CIG 8751229E9D. Approvazione verbale di gara e aggiudicazione alla Ditta Nania Felice S.r.l., ai sensi dellart. 36, comma 2, lett. c)
del D.Lgs. n. 50/2016.
Missione Programma 5° livello 01.06-1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari
Capitolo       2075 Articolo       ALTRE SPESE MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI IMPIANTI TECNICI
Causale Liquidazione Contributo ANAC Autorita Nazionale Anticorruzione MAV n. 01030652555131141.
Importo €. 225,00
Beneficiario      19405 ANAC
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT92E0103003200000005748153

Liquidazione n.   484 del 27-02-2023     CIG 8765542217
Su Impegno N°   817 sub n°      3 del 03-08-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    440 Determina 5 Settore del 03-08-2021 avente per
oggetto PO FESR Sicilia 2014/2020  Interventi a valere sull'Asse 9 Azione 9.6.6 Realizzazione di un impianto sportivo nella frazione Bastione.
Codice Caronte SI_1_19595  CUP H53J19000010002  CIG 8765542217Aggiudicazione definitiva dell'intervento alla Ditta

Missione Programma 5° livello 06.01-2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi
Capitolo       4388 Articolo       Contributo  Regionale per la realizzazione di un  impianto sportivo nella frazione Bastione - capitolo entrata 1779
Causale Liquidazione Contributo ANAC Autorita Nazionale Anticorruzione MAV n. 01030652555131141.
Importo €. 225,00
Beneficiario      19405 ANAC
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT92E0103003200000005748153

Liquidazione n.   485 del 27-02-2023     CIG 878691794A
Su Impegno N°   671 del 19-07-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    300 Determina 4 Settore del 19-07-2021 avente per oggetto
Lavori di demolizione della copertura di un tombino scatolare fognario e realizzazione di un solaio carrabile nella zona demaniale di porto di
Milazzo. Affidamento diretto art.36  c.2  lett.a)  del D.Lgs n.50/2016  alla ditta MAI.CON.GROUP srl -  CIG
Missione Programma 5° livello 09.04-2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi
Capitolo       5267 Articolo     2 Interventi  di manutenzione straordinaria beni demaniali compreso  impiante e reti  idriche e fognario
Causale Liquidazione Contributo ANAC Autorita Nazionale Anticorruzione MAV n. 01030652555131141.
Importo €. 30,00
Beneficiario      19405 ANAC
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT92E0103003200000005748153

Liquidazione n.   486 del 27-02-2023     CIG 87921095DE
Su Impegno N°   548 sub n°      3 del 29-07-2021 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    432 Determina 5 Settore del 29-07-2021 avente per
oggetto Lavori di fornitura e posa in opera di n. 6 edicole prefabbricate da n. 25 loculi in c.a.v. e relative opere connesse da realizzarsi  nel
cimitero comunale. CIG 87921095DE. Approvazione verbale di gara e aggiudicazione alla Società FC BIOEDIL s.r.l.s

Missione Programma 5° livello 01.05-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.
Capitolo       4380 Articolo     2 MANUTENZIONE STRAORDINARIA  DEI BENI PATRIMONIALI  E DEMANIALI DEL COMUNE- FINANZIATO  CON
ONERI  DI  URBANIZZAZIONE
Causale Liquidazione Contributo ANAC Autorita Nazionale Anticorruzione MAV n. 01030652555131141.
Importo €. 225,00
Beneficiario      19405 ANAC
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT92E0103003200000005748153

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 511 del 24-02-2023
Pag. 6 di 7



Milazzo, lì 27-02-2023

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 511 del 24-02-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 27-02-2023.

N. Reg. Albo: 885

Milazzo, lì 27-02-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 511 del 24-02-2023
Pag. 7 di 7


